ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О проведении на территории Ставропольского края эксперимента

по предоставлению услуг гостевых домов"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О проведении на территории Став
ропольского края эксперимента по предоставлению услуг гостевых домов" и
в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова
ния.

1 / июля zkjzz) года
№ 1572-V IIДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О проведении на территории Ставропольского края эксперимента
по предоставлению услуг гостевых домов

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 7 июня 2025 го
да № 127-ФЗ "О проведении эксперимента по предоставлению услуг гостевых
домов" вводит в действие на территории Ставропольского края эксперимент по
предоставлению услуг гостевых домов в индивидуальных жилых домах (далее -
эксперимент) и направлен на регулирование некоторых вопросов проведения в
Ставропольском крае эксперимента, создания благоприятных условий для раз
вития туристской индустрии.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в зна
чениях, определенных Федеральным законом от 7 июня 2025 года № 127-ФЗ
"О проведении эксперимента по предоставлению услуг гостевых домов".

Статья З.Срок проведения эксперимента на территории
Ставропольского края

Эксперимент на территории Ставропольского края проводится в соответ
ствии с Федеральным законом от 7 июня 2025 года № 127-ФЗ "О проведении экс
перимента по предоставлению услуг гостевых домов" с 1 сентября 2025 года
по 31 декабря 2027 года.

Статья 4. Орган государственной власти Ставропольского края,
уполномоченный на участие в проведении эксперимента
на территории Ставропольского края

Органом государственной власти Ставропольского края, уполномоченным
на участие в проведении эксперимента на территории Ставропольского края, яв
ляется исполнительный орган Ставропольского края, осуществляющий государ
ственное управление в сфере туристской деятельности и являющийся уполномо
ченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора)
в сфере туристской индустрии (далее -  уполномоченный орган).

2

Статья 5. Государственный контроль (надзор) за предоставлением
услуг гостевых домов

Оценка соблюдения требований, установленных статьями 4 - 6  Федераль
ного закона от 7 июня 2025 года № 127-ФЗ "О проведении эксперимента по
предоставлению услуг гостевых домов” (за исключением обязательных требова
ний, отнесенных к предмету федерального государственного контроля (надзора)
в области защиты прав потребителей, и обязательных требований, отнесенных к
предмету государственного жилищного надзора), осуществляется уполномочен
ным органом в рамках регионального государственного контроля (надзора) в
сфере туристской индустрии, предусмотренного статьей 195 Федерального закона
от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Россий
ской Федерации".

Статья 6. Представление отчетности о результатах проведения
эксперимента

Ежегодный отчет о результатах проведения эксперимента представляется
уполномоченным органом Правительству Российской Федерации до 31 марта го
да, следующего за отчетным годом.

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2025 года, за исключе
нием статьи 5 настоящего Закона.

2. Статья 5 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2026 года.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь
21 июля 2025 г.
№ 71-кз

В.В. Владимиров